² Heinrich von Limoges, vgl. Nr. 143.

³ Die Kämpfe gegen die Aufständischen in der Romagna konzentrierten sich in der zweiten Hälfte des Jahres 1282 auf die von Ghibellinen besetzte Burg Meldola (zwischen Forlì und Cesena), die von den päpstlichen Truppen erfolglos belagert wurde, vgl. Davidsohn, *Geschichte*, II, 236.

177 (49,XXX)

Martin erteilt Heinrich von Limoges die Vollmacht, für die Kämpfe in der Romagna ein ausreichend bewaffnetes und angemessen besoldetes Heer von 200 französischen Reitern und 300 Fußsoldaten aufzustellen.

(Montefiascone, 1282 September 21).

Reg. Vat. 42, fol. 35r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Henrico de Lemovicis¹ capellano nostro salutem etc.

De tua fidelitate ac circumspeditione plenam in Domino fiduciam obtinentes conducendi nostro et ecclesie Romane nomine usque ad ducentos milites sive equites Gallicos et trecentos pedites ad servitium eiusdem ecclesie in Romaniolam transmittendos, quorum peditum sint
5 centum balistarii et tam ipsi quam equites et pedites supradicti, prout conditionis eorum

decentia exigit, equis et armis sufficienter parati et in armorum exercitio usitati pro competentibus stipendiis percipiendis a nostra camera plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem.

Dat. ut supra. *

¹ Heinrich von Limoges, vgl. Nr. 143; siehe zum vorliegenden Schreiben Nr. 176.

178 (50,XXXI)

Martin befiehlt dem Elekten Robert von Montefeltro, den von Bürgern der Stadt gefangengenommenen Sohn Guidos von Montefeltro, Hugolinus, der sich als Propst der dortigen Kirche bezeichnet, in Gewahrsam zu nehmen und die Einwohner, die darum bitten, von der Exkommunikation zu lösen.

Montefiascone, 1282 September 6.

Reg. Vat. 42, fol. 35v

Vgl. Franceschini, I Montefeltro 110

Martinus etc. Dilecto filio Roberto electo Feretrano.¹ salutem etc.

Contigit diebus istis preteritis, sicut accepimus, quod homines civitatis Sancti Leonis² vel eorum aliqui Hugolinum,³ qui pro preposito Feretrano ecclesie se gerebat, filium Guidonis de Montefeltro⁴ persecutoris Romane ecclesie manifesti paterne malicie vestigiis scelestibus inherentem ceperunt et eum sub custodia faciunt detineri.

5
10
15
Nos autem attendentes, quod iidem homines ex fervore devotionis, qua studebant ad ecclesie Romane redire gremium, ad captionem et detentionem huiusmodi processerunt, ac intendentes propter hoc agere misericorditer cum eisdem discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Hugolinum diligenter custodiendum per te nostro et eiusdem ecclesie nomine tibi facieris^a assignari, postquam sic ipsum receperis, illos, quos inveneris sententia excommunicationis hac occasione ligatos, ad requisitionem eorum iuxta formam ecclesie ab huiusmodi sententia excommunicationis auctoritate nostra absolvas imposita eis propter hoc penitentia salutari faciens de assignatione huius confici publicum instrumentum illud nobis per fidelem nuntium transmissurus ac rescripturus per tuas litteras harum seriem

Dat. apud Montemflascon. VIII. idus Septembris pontificatus nostri anno secundo.

^a Für facias.

¹ Robert von Montefeltro war ein Sohn des Guelfen Taddeo de Montefeltro (vgl. zu ihm Nr. 25 Anm. 1.) und bei seiner Wahl erst 15 Jahre alt. Er scheint nur kurz im Amt gewesen zu sein, vgl. Bartolini, *I vescovi*, 49.

² San Leo (Bischofssitz der Diözese Montefeltro).

³ Vgl. Franceschini, *I Montefeltro*, 110. – 1282 Juni/Juli hatte der Sohn Guidos von Montefeltro und Stadtkommandant, Buonconte, San Leo verlassen, woraufhin die Einwohner San Leos revoltierten, seinen Bruder Hugolino gefangennahmen und Roberto zum Bischof wählten, vgl. auch Bartolini, *I vescovi*, 46.

⁴ Zu Guido de Montefeltro (die Schreibung 'Montefiltro' findet sich häufiger im vorliegenden Register) Nr. 13 Anm. 3.

179 (51,XXXII)

Martin befiehlt dem Elekten Robert von Montefeltro, alle diejenigen in der Romagna, die bereit sind zur Kirche zurückzukehren, von Exkommunikation und Interdikt lösen.

(Montefiascone, 1282 September 6).

Reg. Vat. 42, fol. 35v.

Vgl. Franceschini, I Montefeltro, 111. – Siehe auch den vorhergehenden Brief.

Eidem.

Licet diversi et varii processus per nos in certis anni festivitibus iuxta morem, quem in talibus Romana servat ecclesia, et alias per nuntios et officiales nostros de mandato nostro habiti contra Guidonem de Montefiltro¹ ac complices et fautores ipsius et alios partium Romaniolae homines tam clericos quam laicos civitatis Sancti Leonis, Castri Novi, Montisfatigni, Montisgemini, Talameli necnon et extrinsecos de Maiolo² Feretran. diocesis comprehendisse noscantur, ita quod iidem homines spirituales et temporales penas contentas in eisdem processibus incurrerunt et civitas et loca ipsa ecclesiastico subiacent interdicto, quia tamen prefati homines tangente Domino corda ipsorum redire devote ad ipsius ecclesie gremium studuerunt, nos more patris benivoli misericordie ianuam aperientes eisdem, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus per te vel per alium recepto ab eis primitus iuramento de parendo mandatis nostris ad requisitionem eorum de speciali gratia interdictum relaxes huiusmodi ac excommunicationes civitatis et locorum ipsorum occasione premissa a sententia excommunicationis absolvas iuxta formam ecclesie consuetam et predictas penas temporales, quas occasione processuum eorundem incurrerant, auctoritate nostra remittas eisdem dispensando nichilominus hac vice cum illis ex predictis clericis, qui taliter ligati se immiscendo divinis irregularitatis notam forsitan incurrissent, faciens de predictis confici publica instrumenta illa nobis per fidelem nuntium transmissurus et rescripturus fideliter per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid in premissis duxeris faciendum.

Dat. ut supra.

¹ Guido von Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

² San Leo, Castelnuovo, Maiolo (alle Prov. Pesaro e Urbino), Monte Fatogno, Talamello, Montisgemini konnten nicht identifiziert werden.

180 (52,XXXIII)

Martin ersucht den Elekten Robert von Montefeltro, alle Personen und Institutionen seiner Diözese, die bisher Guido von Montefeltro anhängen und innerhalb von zwei Monaten nach seinem Amtsantritt zur Kirche zurückkehren möchten, von Exkommunikation und Interdikt zu lösen. Darüber sowie über

andere damit in Zusammenhang stehende Angelegenheiten soll er dem Papst detailliert berichten.

(Montefiascone, 1282 September 6).

Reg. Vat. 42, fol. 35v

Vgl. Franceschini, I Montefeltro 111

Eidem.¹

Mansuetudinis apostolice plenitudo sic circa filios in affluentia pietatis habundat, quod non solum non punit vel opprimit innocentes, verum etiam in delictis, ut neminem sue relinquat benignitatis expertem, viam absolutionis
5 libentius quam condemnationis exquirat et potius misericordie sinum pandit ad veniam quam iudicium exerceat ultionis.

Cum igitur quamplures barones, nobiles et alios ac communitates et universitates illarum partium processus habiti per nos in certis anni festivitibus iuxta morem, quem in talibus Romana servat ecclesia, et alias per nuntios et
10 officiales nostros de mandato nostro contra Guidonem de Montefeltro² persecutorem Romane ecclesie manifestum ac complices et fautores ipsius et alios partium Romaniolae comprehenderit, ita quod ipsi excommunicationis et interdicti sententias ac penas alias in ipsis expressas processibus incurrisse noscuntur, et, sicut accepimus, quamplures ex eis ad ipsius ecclesie gremium
15 devota plenitudine redire proponant, nos, qui non mortem querimus peccatorum, set potius, ut convertantur et vivant, intendentes, quod tu, quem nuper ecclesie Feretran.³ in episcopum prefecimus et pastorem, in tuo iocundo adventu eo magis subditis tuis et aliis dictarum partium presederis acceptus, quo salubrius per te ad viam reduci poterunt salutarem, discretioni tue per apostolica scripta mandamus,
20 quatinus omnes illos tue diocesis, qui infra duos menses, postquam ad ecclesiam Feretran. perveneris, ad mandata nostra et devotionem Romane ecclesie libere et absolute redire voluerint, benigne recipiens eos ab excommunicationum sententiis, quas propter premissa incurrisse noscuntur, per te vel alium auctoritate nostra absolvas iuxta formam ecclesie^a consuetam, interdicti sententias, quibus occasione
25 premissa eorundem^b locum subiacent, relaxando faciens de receptione huiusmodi confici publica instrumenta illa nobis per fidelem nuntium transmissurus ac rescripturus per tuas litteras harum seriem continentes seriose, clare, distincte ac singulariter devotionis affectum, quem ostenderint redeuntes, necnon circumstantias omnium predictorum et quicquid senseris de premissis et exinde
30 duxeris faciendum, ut per te diligentius informati, qualiter communiter erga omnes et singulariter circa singulos super hiis quomodolibet sit agendum, clarius dante Domino discernamus.

Dat. ut supra.

^a *Davor ex gestrichen.* ^b 'dem' über der Zeile nachgetragen.

¹ Robert von Montefeltro, vgl. Nr. 178 Anm. 1.

² Vgl. Nr. 13 Anm. 3.

³ Montefeltro, Provinz Pesaro e Urbino.

181 (53, XXXIV)

Martin bestätigt dem Rektor der Mark Ancona und der Massa Trabaria, Gifrid von Anagni, die von Jean d'Eppe bestrittene Iurisdiktionsgewalt über das Dorf S. Agathe und der dazugehörigen Ortschaften. Gleichzeitig fordert er ihn auf, gegen die Anhänger Guidos von Montefeltro vorzugehen und die Bevölkerung zu veranlassen, Jean d'Eppe, den Rektor der Romagna, zu unterstützen.

Montefiascone, 1282 September 22.

Reg. Vat. 42, fol. 35v-36r

Martinus etc. Dilecto filio Giffrido de Anagnia litterarumstrarum contradictarum auditori et Marchie Anconitan. et Masse Trabarie rectori¹ salutem etc.

Significante nuper nobis dilecto filio nobili viro Johanne de Epa provincie Romaniole rectore², ut in castro Sancte Agathe³ ac aliis castris, villis et locis pertinentiarum et districtus ipsius castri per eum iurisdictionem exerceri libere mandarem, nos, quia ex certis causis non intendimus super hiis aliquam ad presens facere novitatem, eidem rectori per alias litteras nostras iniungimus,⁴ ut te super iurisdictione huiusmodi non perturbat, set promittat illam per te libere exerceri, donec aliud extiterit * ordinatum. Ceterum, ne delinquentium excessus remaneant impuniti, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus illos ex hominibus castrorum, villarum et locorum eorundem, quos inveneris Guidoni de Montefiltro⁵ et eius complicitibus adherentes quomodolibet vel faventes, spirituali et temporali penis, prout videris expedire, sic acriter punias et castiges, quod alii metu pene ipsorum similia non presumant faciens nicholominus dicto rectori Romaniole et genti sue ac aliis fidelibus ecclesie Romane in illis partibus, cum fuerit oportunitum, per eosdem homines exhiberi auxilium et favorem, ita quod inter ipsum et te mutue sinceritatis affectu vigente ipse ac tu comissa vobis regimina utilius exequi dante Domino valeatis.

Dat. apud Montemflasconem X. kl. Octobris pontificatus nostri anno secundo.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

³ S. Agata Feltria.

⁴ Siehe oben Nr. 166.

⁵ Guido de Montefeltro, vgl. Nr. 13 Anm. 3.

182 (54,XXXV)

Martin befiehlt Jean d'Eppe, die Gerichtshoheit über das Dorf S. Agathe und die umliegenden Ortschaften dem Rektor der Mark Ancona und der Massa Trabaria, Gifrid von Anagni, nicht streitig zu machen, und teilt ihm mit, dass er Gifrid

angewiesen hat, dort gegen die Anhänger Guidos von Montefeltros selbst vorzugehen.

(Montefiascone, 1282 September 22).

Reg. Vat. 42, fol. 36r
Vgl. zu den Namen Nr. 181.

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa rectori provincie Romaniolae salutem etc.

Petivisti nuper a nobis, ut in castro Sancte Agathe et aliis castris, villis et locis pertinentiarum et districtus ipsius castri per te iurisdictionem exerceri libere mandarem.

Verum quia ex certis causis non intendimus super hiis aliquam ad presens facere novitatem, presentium tibi tenore mandamus, quatinus dilectum filium magistrum Giffredum de Anagnia litterarum nostrarum contradictarum auditorem rectorem Masse Trabarie super iurisdictione huiusmodi non perturbes, set permittas illam per eum libere exerceri, donec aliud extiteret ordinatum. Ceterum, ne delinquentium excessus remaneant impuniti, eidem rectori per alias nostras litteras iniungimus¹, ut ipse illos ex hominibus castrorum, villarum et locorum eorundem, quos invenerit Guidoni de Montefiltro et eius complicitibus adherentes quomodolibet vel faventes, spirituali et temporali penis, prout viderit expedire, sic acriter puniat et castiget, quod alii metu pene ipsorum similia non presumant faciens nichilominus tibi et genti tue ac aliis fidelibus ecclesie Romane in illis partibus, cum fuerit oportum, per eosdem homines exhiberi auxilium et favorem, ita quod inter ipsum et te mutue sinceritatis affectu vigente ipse ac tu commissa vobis regimina utilius exequi dante Domino valeatis.

Dat. ut supra.

¹ Siehe Nr. 181.

183 (55, XXXVI)

Martin setzt Blancucio de Luca zum Kastellan der Burg Cesi und zum Herrn über das Dorf Perochio sowie der Terra Arnulforum ein.

Montefiascone, 1282 Oktober 7.

Reg. Vat. 42, fol. 36r

Martinus etc. Dilecto filio Blancucio de Luca¹ hostiario nostro salutem etc.

5 Ex sinceritate tue devotionis et fidei, quam ad nos et Romanam ecclesiam habere te credimus, firma concepta fiducia, ut in hiis, que tibi a sede apostolica committuntur, fidelis et diligens habearis, castellaniam et custodiam rocce de Cesis² et castri Perrocli³ necnon regimen Terre Arnulforum⁴ cum vassallis, iuribus et pertinentiis eorundem fidelitati tue quoad temporalia presentium auctoritate comittimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis per apostolica scripta tibi firmiter iniungentes, quatinus ad loca predicta te personaliter conferens circa ipsorum custodiam et regimen sic iuxta spem, quam de tua sinceritate

10 concepimus, attentum et utilem te studeas exhibere, quod apostolici favoris
augmentum digne tibi ex hoc valeat provenire proviso attentius, ut, sicut
iuramento corporali firmasti, roccam, castrum et terram predictam nulli nisi nobis,
vel cui per litteras nostras bullatas et specialem nuntium mandaverimus aut siquid
15 litteras suas et certum eius nuntium ipse mandaret, aliquatenus assignare
presumas.